Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  SENHOR  JANUÁRIO,  COMANDANTE  DA  GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL DA CIDADE DE ITÁPOLIS, QUE NO DIA 26 DE AGOSTO DO CORRENTE, FOI
AGRACIADO COM A MEDALHA GCM DO BRASIL.

Destinatários:  Sr.  Januário  – Comandante  da GCM de Itápolis  (Av.  Duque  de Caxias,  nº
1374 – Vila Santos – Itápolis/SP); Prefeitura Municipal de Itápolis (Av. Florêncio Terra, nº 399
– Centro – Itápolis/SP) e Secretaria de Segurança de Itápolis (Av. Júlio Ascânio Mallet, nº 320
– Centro – Itápolis/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É  com  grande  orgulho  e  satisfação  que  venho  através  desta  Moção  parabenizar  o
Comandante Januário que no último dia 26 de agosto de 2023, recebeu a medalha GCM do
Brasil, resposta de um trabalho sério, competente, profissional, digno de nossos aplausos.

Januário, que é atualmente comandante da GCM de Itápolis, realiza um trabalho excepcional
à frente  da instituição,  com diversas capacitações  e convênio  com a Polícia  Federal  para
obtenção  de porte  de  arma de fogo  para  os agentes  daquele  município,  e  sem dúvida  a
Guarda  Civil  deteve  uma  salto  gigante  em  sua  gestão.  Fazendo  assim  que  este  fosse
reconhecido com tamanha honraria.

O Guarda Civil Metropolitano Moraes da cidade de São Paulo, fez questão de informar a este
vereador o fato a este vereador que não poderia deixar passar em branco a data, valorizando
assim a nossa cidade vizinha Itápolis. Moraes ressaltou a importância da coabitação dentre as
instituições de municípios limítrofes, como Ibitinga e Itápolis que detém boa relação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de setembro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 353/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

53
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
30

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
09

/2
02

3
14

:3
5:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
E6

-B
70

D
-C

0A
2-

B5
C

7.

Pag. 1/2

APROVADO
26ª Sessão Ordinária - 12/09/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

53
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
30

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
09

/2
02

3
14

:3
5:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
E6

-B
70

D
-C

0A
2-

B5
C

7.

Pag. 2/2